
 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,         28-12-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ.πρωτ.:  13507/131415 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:  210 9287249 

 

ΠΡΟΣ:   International Paint (Hellas) SA 
Λεωφ. Βουλιαγμένης 599, 

164 52 Αργυρούπολη 

 
  ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (Αντιρρυπαντικό) MICRON EXTRA 2. 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 132428/2009 (Β΄ 2110) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό απαιτήσεων για την 

έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) όπως ισχύει, ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. To Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα». 

6. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

9. Τη με αριθ. 638/128269/05.12.17 (Β΄ 4250) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη».  

10. Τη με αριθ. πρωτ. 11845/136135/8-12-2015αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

11. Το με αριθ. πρωτ. 13507/131415/6-12-2017 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου 

ΑΔΑ: ΩΞΩΧ4653ΠΓ-ΘΑΧ



 2 

 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ21- 0233 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: MICRON EXTRA 2 

2. Μορφή: υγρό  

3. Εγγυημένη σύνθεση:  

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία:  

Dicopper oxide 94.2 % min,  Zineb 94% min. 

5.  Παρασκευαστές των δ.ο.: Dicopper oxide :Regulatory Compliance Limited (Acting for 

American Chemet Corporation (United States), UK και  Nordox AS, Norway, Zineb: United 

Phosphorus Limited UK 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: International Paint (Hellas) SA, Λεωφ. Βουλιαγμένης 599, 164 52 

Αργυρούπολη. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  International Paint Ltd, Stoneygate Lane, Felling, 

Gateshead, UK, Ne10 JY. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: International Paint Ltd. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: International Paint Ltd. 

10. Συσκευασία: Είδος– μέγεθος: Δοχεία των 750ml, 2.5, 5 και 20li 

Υλικό: Δοχεία από χάλυβα. 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται. 
Αντιρρυπαντικό προϊόν για τον έλεγχο της ανάπτυξης και της εναπόθεσης ρυπαντικών 

οργανισμών (μικροβίων και ανώτερων μορφών φυτικών ή ζωικών ειδών) σε σκάφη. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής. 
Πριν τη χρήση ζητήστε και διαβάστε το Δελτίο Τεχνικών Προδιαγραφών. 

 Μέθοδος εφαρμογής: Ψεκασμός χωρίς αέρα, βούρτσα, ρολό.  

Θεωρητική κάλυψη: Ψεκασμός χωρίς αέρα 6.67 m²/l @ 90 μικρών  

Θεωρητική κάλυψη: Πινέλο, ρολό 10 m²/l  @ 75 μικρών. 

 

13.  Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εξωτερική επιφάνεια 

ποντοπόρων πλοίων  

Θαλάσσιοι ρυπαντικοί 

οργανισμοί και ζωικές 

επιστρώσεις.  

10m²/l (βούρτσα, 

ρολό)   

6.67m²/l (ψεκασμό) 

 

Καθ΄ όλη τη 

διάρκεια του 

χρόνου 

 

 BLACK  

YBC 704 

BLUE 

YBC702  

GREEN 

YBC705  
DARK GREY 

YBC706  

DOVER WHITE

YBC700  

RED 

YBC701  

Dicopper 

oxide 

34.47% β/β 33.03% β/β 33.83% β/β 33.80% β/β 33.45%β/β 

 

35.10%β/β 

Zineb 2.95% β/β 2.93 % β/β 2,94% β/β 2.96 % β/β 2.89%β/β 2.95%β/β 

Βοηθ. 

ουσίες 

60.27% β/β  61.81% β/β 60.96% β/β 60.97%β/β 61.41%β/β 59.6%β/β 

ΑΔΑ: ΩΞΩΧ4653ΠΓ-ΘΑΧ



 3 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  

  

15.  Εικονογράμματα κινδύνου   

                
  

16. Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή 

.  

17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H226: Υγρό και ατμοί εύφλεκτα. 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 

H335 Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό στην αναπνοή 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις 

  

Περιέχει: οξείδιο του διχαλκού (I), ξυλόλιο, κολοφώνιο, μίγμα ισομερών διαλύτης νάφθα 

(πετρελαίου), ελαφρά αρωματική, zineb, αιθυλοβενζόλιο.. 
 

Πριν τη χρήση διαβάστε το Δελτίο Δεδομένων Ασφάλειας. 

 

18. Δηλώσεις προφύλαξης  
P102  Μακριά από παιδιά 
P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες πηγές 

ανάφλεξης. Μην καπνίζετε 

P260   Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ συγκεντρώσεις σταγονιδίων / 

ατμούς/ εκνεφώματα 
Ρ271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο.  

Ρ272 Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο εργασίας 

P270   Μην τρώτε πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280  Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα προστασίας για τα μάτια και το 

πρόσωπο. 

P273   Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα  
P501   Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς /εθνικούς 

κανονισμούς  

Όταν ο εξαερισμός είναι ανεπαρκής, να φοράτε κατάλληλο αναπνευστήρα. 
 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

P301+P331+ P315 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε αμέσως γιατρό  
P302+P352  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ:  Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Να μην χρησιμοποιούνται διαλύτες ή αραιωτικά για τον καθαρισμό του δέρματος. 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε  

P304+P341 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Εάν ο παθών έχει δύσπνοια, μεταφέρετέ τον στον 

καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή 

ΑΔΑ: ΩΞΩΧ4653ΠΓ-ΘΑΧ



 4 

P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό 
P314 Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

20. Συνθήκες αποθήκευσης- Χρονική σταθερότητα  : 
- P403+P233 Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Ο περιέκτης διατηρείται ερμητικά 

κλειστός 
Συνιστώμενος μέγιστος χρόνος αποθήκευσης δύο (2) χρόνια.  

 
21. Καταστήματα πώλησης:  . 

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

III. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Dicopper Oxide, που περιέχεται στο MICRON EXTRA 2 
για ΤΠ21 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 

κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

O 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΞΩΧ4653ΠΓ-ΘΑΧ


		2018-01-15T12:57:06+0200
	Athens




